ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, em 20 de agosto de 2025.

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, os

Vereadores da Câmara Municipal de Maximiliano de Almeida, reuniram-se em Reunião

Ordinária, sob a presidência do Vereador Murilo da Silva Barancelli (MDB), estando presentes

os seguintes Vereadores: Aldecir Massimiano Moreira (MDB), Ângelo Ronaldo Andreis

(MDB), Idanir Minozzo (PP), Ismael Zukunelli (PP), Marco Aurélio Rodrigues Chaves (MDB),

Onira Orlando Zonin (PT), Sergio Bernardi (PP) e Vanderlei Marcos Martini (MDB). Havendo

número legal de Vereadores e invocando a Proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou

aberta a Décima Sexta Reunião Ordinária de 2025, saudando os vereadores, os servidores da

Casa, o público presente, em especial o Prefeito André  e os cidadãos que acompanhavam a

sessão por meio dos canais oficiais de comunicação da Câmara Iniciando os trabalhos, foi

dispensada a leitura da Ata da Décima Quinta Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de agosto

de 2025, tendo sido previamente disponibilizada aos vereadores. A ata foi colocada em

discussão e, não havendo manifestações, foi posta em votação, sendo aprovada por

unanimidade. Na sequência, o Prefeito Municipal, André Fernando Zucunelli, fez uso da

palavra para explanar sobre os projetos de lei encaminhados a esta Casa Legislativa. Antes da

leitura do Expediente, a Presidência comunicou que a Câmara Municipal recebeu do Tribunal

de Contas do Estado o Parecer Prévio referente às Contas Anuais do Executivo Municipal,

exercício 2023 (Processo nº 584-0200/23-5), disponibilizado em 14 de agosto de 2025,

solicitando à Secretária a leitura da comunicação eletrônica. Informou que, conforme

Regimento Interno, o parecer será apreciado pela Comissão Única de Parecer, que deverá

apresentar projeto de decreto legislativo no prazo máximo de sessenta dias, encerrando-se em

13 de outubro de 2025. Dando prosseguimento, passou-se à leitura do EXPEDIENTE DO

DIA, que compreendeu as seguintes matérias: - Indicação Nº 048/2025 – Vereador Murilo

da Silva Barancelli (MDB): Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que estude a

viabilidade e encaminhe a esta Casa Legislativa Projeto de Lei que disponha sobre a criação da

Autarquia Municipal de Gestão dos Poços Artesianos, embasada no projeto modelo em anexo.

- Indicação Nº 049/2025 – Vereadora Onira Orlando Zonin (PT):  Que seja repassado o

valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para cada associação responsável pelos poços artesianos

em funcionamento nas comunidades do interior. - Indicação Nº 050/2025 – Vereador

Vanderlei Marcos Martini (MDB): Solicita à Administração Municipal a realização de

melhorias e manutenção no Cemitério Comunitário do Cerro da Rapadura. - Projeto de Lei do

Legislativo Nº 013/2025 (autoria: Vereadores da bancada do MDB): Altera a Lei Nº 046/89

– Código Tributário Municipal – e dá outras providências, em especial, às atividades comerciais

ambulantes. -  Projeto de Lei Nº 094/2025 (Poder Executivo): Institui a Feira Municipal da

Agricultura e o Auxílio-Feira da Agricultura Familiar, denominado Vale-Feira da Agricultura

Familiar de Maximiliano de Almeida – RS e dá outras providências. - Projeto de Lei Nº

095/2025 (Poder Executivo): Altera a Lei Municipal Nº 848/2017 e dá outras providências. -

Projeto de Lei Nº 096/2025 (Poder Executivo): Autoriza o Poder Executivo Municipal a

firmar Termo de Cooperação com o Estado do Rio Grande do Sul para compor o Sistema de

Segurança Integrada e dá outras providências. - Projeto de Lei Nº 097/2025 (Poder

Executivo): Autoriza ao Poder Executivo a celebrar Termo de Fomento com a Associação

Comercial, Industrial e Serviços de Maximiliano de Almeida – ACISMAX e dá outras

providências. - Projeto de Lei Nº 098/2025 (Poder Executivo): Altera a Lei Municipal nº

1.327, de 06/08/2025 e dá outras providências. - Projeto de Lei Nº 099/2025 (Poder

Executivo): Institui o Programa Municipal de Prevenção ao Greening (Huanglongbing – HLB)

PMPG. Iniciando a ORDEM DO DIA, com a apreciação e votação das matérias anteriormente

mencionadas: - INDICAÇÃO Nº 048/2025 – Autoria: Vereador Murilo da Silva Barancelli

(MDB). Submetida à discussão, manifestou-se o autor. Em votação, foi aprovada por

unanimidade de votos. – INDICAÇÃO Nº 049/2025 – Autoria: Vereadora Onira Orlando Zonin

(PT). Com o pronunciamento da autora e dos vereadores Vanderlei, Sergio e Murilo, a

indicação foi aprovada por unanimidade de votos. – INDICAÇÃO Nº 050/2025 – Autoria:

Vereador Vanderlei Marcos Martini (MDB). A indicação foi defendida pelo autor, sendo

aprovada por unanimidade de votos. – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 013/2025 –

Autoria: Vereadores da bancada do MDB. Em discussão, manifestaram-se os vereadores

Aldecir, Idanir, Onira e Murilo. O projeto foi aprovado por unanimidade de votos. – PROJETO

DE LEI Nº 094/2025 – Autoria: Poder Executivo. Foi submetido à discussão, manifestando-se

os vereadores Sergio, Idanir, Aldecir, Vanderlei, Onira e Murilo. O projeto foi aprovado por

unanimidade de votos. – PROJETO DE LEI Nº 095/2025 – Autoria: Poder Executivo. Na fase

da discussão, nenhum Vereador manifestou-se. Em votação, o projeto foi aprovado por

unanimidade de votos. – PROJETO DE LEI Nº 096/2025 – Autoria: Poder Executivo. Durante

a discussão, apenas o vereador Murilo se manifestou. Em seguida, o projeto foi submetido à

votação e aprovado por unanimidade. – PROJETO DE LEI Nº 097/2025 – Autoria: Poder

Executivo. Não houve manifestações durante a fase de discussão. Em votação, o projeto foi

aprovado por unanimidade. – PROJETO DE LEI Nº 098/2025 – Autoria: Poder Executivo. Na

fase de discussão não houve manifestações, sendo o projeto, em seguida, colocado em votação

e aprovado por unanimidade de votos. – PROJETO DE LEI Nº 099/2025 – Autoria: Poder

Executivo. Durante a discussão manifestaram-se os vereadores Sergio e Murilo. Submetido à

votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Encerrada a Ordem do Dia, e não havendo

inscritos na Tribuna Livre, o Senhor Presidente passou às inscrições do GRANDE

EXPEDIENTE, ocasião em que fizeram uso da palavra os vereadores Aldecir, Ângelo e

Vanderlei. Não havendo mais inscritos e nada mais a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a presente Reunião Ordinária. Para constar, eu, Danieli

Acorsi, Oficial Legislativa, lavrei a presente ata, que, após aprovada em Plenário, será assinada

pelo Secretário e pelo Presidente da Mesa Diretora.

Ver. Aldecir Massimiano Moreira                                                Ver. Murilo da Silva Barancelli

                   Secretário                                                                                      Presidente